
 
                            REGIONE   EMILIA ROMAGNA                             
               PROPOSTA DI ATTO DELIBERATIVO DELLA GIUNTA REGIONALE              
 
COD.DOCUMENTO SCS/08/269361                                                      
ASSESSORATO PROMOZIONE POLITICHE SOCIALI E EDUCATIVE PER INFANZIA E ADOLES       
CENZA.POLITICHE PER IMMIGRAZIONE, SVILUPPO TERZO SETTORE                         
DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI                                   
SERVIZIO POLITICHE FAMILIARI, INFANZIA E ADOLESCENZA                             
                                                                                 
 
ESTENSORE     FUZZI ANGELA                                                       
 
OGGETTO       AZIONI DI PROMOZIONE E COMUNICAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE D       
              EI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 ANNI IN CAMPO EUROPEO ATTRAVERSO IL       
               LABORATORIO DI DOC.NE  'RACCONTINFANZIA' DEL COMUNE DI FERR       
              ARA: TERZA ANNUALITA' 2008-2009. ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE        
              FINANZIAMENTO.                                                     
 
DOC.DI RIFERIMENTO  DL 06 001905  CAUSALE  IMP/                                  
 
                            PARTICOLARITA'                                       
 
TIPO DI DELIBERAZIONE  ORDINARIA                                                 
IMPLICAZIONI CONTABILI CONTROLLO RAGIONERIA                                      
                                                                                 
 
                                                                                
PARERI                                                                           
FIRME                                                                            
 
                                                                                 
 
RESP.REGOLARITA'AMMINISTRATIVA                     L'ASSESSORE                   
GRISENDI LEONIDA             27/11/08  DAPPORTO ANNA MARIA          27/11/08     
 
                                                                       
                                                                                 
 
                                                                       
                                                                                 
 
RESPONSABILE DI REGOLARITA'CONTABILE   BONACCURSO MARCELLO          29/12/08     
 
                                                                                 
 
SENZA ALLEGATI                                                                   
 
                         ITER DI APPROVAZIONE PREVISTO                           
 
00010 DELIBERA DI GIUNTA CON CONTROLLO/VISTO PREVENTIVO RAGIONERIA               
 
 
Inserita nella Seduta di Giunta n.     47 del 29/12/08                           
con il numero di delibera : 08 002378     n. ordine 000033                       
 
 
 
 
�                   
 
  PROGR. N.  2378/2008                                                           
 
 

Page 1 of 3

15/02/2010http://servizihost.ente.regione.emr.it/temp/docatto/201021515435101326302SCSB08...



 
 
                    GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA                          
 
 
 
 
       Questo giorno di LUNEDI'    29 (VENTINOVE   ) del mese di DICEMBRE        
  dell' anno 2008 (DUEMILAOTTO                     ) si e' riunita nella         
  residenza  di VIALE A.MORO, 52 , la Giunta regionale con l'intervento          
  dei Signori:                                                                   
 
 
   1) DELBONO FLAVIO                                   - Presidente              
                                                                                 
   2) BISSONI GIOVANNI                                 - Assessore               
   3) BRUSCHINI MARIOLUIGI                             - Assessore               
   4) DAPPORTO ANNA MARIA                              - Assessore               
   5) GILLI LUIGI                                      - Assessore               
   6) PASI GUIDO                                       - Assessore               
   7) PERI ALFREDO                                     - Assessore               
   8) RABBONI TIBERIO                                  - Assessore               
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
                                                                                 
 
  Presiede il Vice Presidente Assessore DELBONO FLAVIO                           
  attesa l'assenza del Presidente                                                
 
  Funge da Segretario l'Assessore BRUSCHINI MARIOLUIGI                           
 
 
 
 
 
   OGGETTO:  AZIONI DI PROMOZIONE E COMUNICAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE D        
             EI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 ANNI IN CAMPO EUROPEO ATTRAVERSO IL        
              LABORATORIO DI DOC.NE  'RACCONTINFANZIA' DEL COMUNE DI FERR        
             ARA: TERZA ANNUALITA' 2008-2009. ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE         
             FINANZIAMENTO.                                                      
 
COD.DOCUMENTO SCS/08/269361                                                      
� 
 
  PROGR. N.  2378/2008                                  N. ORDINE     33         
 
 
 
 
 
                                   omissis                                       
 
 
       -----------------------------------------------------------------         
 
 
 
 
          L'ASSESSORE SEGRETARIO:  BRUSCHINI MARIOLUIGI                          
 

Page 2 of 3

15/02/2010http://servizihost.ente.regione.emr.it/temp/docatto/201021515435101326302SCSB08...



 
 
 
       -----------------------------------------------------------------         
 
 
 
 
                                                                                 
 
 
                                          Il Responsabile del Servizio           
 
                                        Segreteria e AA.GG. della Giunta         
                                        Affari Generali della Presidenza         
                                               Pari Opportunita' 

Page 3 of 3

15/02/2010http://servizihost.ente.regione.emr.it/temp/docatto/201021515435101326302SCSB08...



 1

Prot. N. (SCS/08/269361) 

------------------------------------------------------- 

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Richiamate:  

− la legge regionale 10 gennaio 2000, n. 1 “Norme in materia di 
servizi educativi per la prima infanzia” e successive 
modifiche che, tra l’altro, stabilisce all’art. 10, comma 3, 
che, nell’ambito delle iniziative dello stesso art. 10, comma 
1, lettera c), per la realizzazione di progetti di ricerca, 
formazione dei coordinatori pedagogici, documentazione, 
monitoraggio, verifica e valutazione della qualità dei 
servizi e degli interventi, è possibile attuare progetti di 
interesse regionale anche avvalendosi del contributo teorico 
e pratico di centri, istituzioni e associazioni culturali che 
operano per sostenere e valorizzare le esperienze educative e 
innovative e promuovere il più ampio confronto culturale 
nazionale e internazionale; 

− la legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio 
ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della 
L.R. 25 maggio 1999, n.10” che persegue, tra l’altro, il 
raccordo delle istituzioni e dei servizi educativi, 
scolastici, formativi, socio-sanitari, culturali, ricreativi 
e sportivi; 

− la L.R. 12 marzo 2003, n. 2 «Norme per la promozione della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali» e successive 
modifiche, in particolare l’art. 47, comma 1. lett. a), il 
quale dispone che il fondo sociale regionale per le spese 
correnti operative a sostegno dei servizi e degli interventi 
è destinato per quota a parte alle spese per interventi 
diretti della Regione relativi, tra l’altro, al concorso alla 
predisposizione di studi e ricerche;  

Richiamata inoltre la propria deliberazione n. 1905 del 29 
dicembre 2006  relativamente alla realizzazione del progetto 
articolato in un arco temporale triennale “Azioni di promozione 
e comunicazione del sistema regionale dei servizi educativi 0-6 
in campo europeo” attraverso il Laboratorio di Documentazione 
Raccontinfanzia del Comune di Ferrara, in attuazione art. 47, 
L.R. n.2/03”; 



 2

 Dato atto che, con la propria deliberazione n. 2215 del 27 
dicembre 2007 è stata approvata la prosecuzione della seconda 
annualità del progetto (2007/2008) e nel punto 5) del 
dispositivo si dava atto che all’esatta quantificazione delle 
spese relative all’attuazione delle attività previste per gli 
anni successivi e all’assunzione dell’onere finanziario sul 
corrispondente capitolo di bilancio si provvederà, con propri 
atti, sulla base dei risultati conseguiti a conclusione dei 
diversi anni di attività; 

Verificato che l’attività riferita alla seconda annualità 
(2007/2008) si è articolata realizzando gli obiettivi previsti 
con la sopracitata deliberazione 2215/2007;  

Preso atto del protocollo d’intesa per l’implementazione 
del progetto “Bambini in Europa” e per la realizzazione 
dell’edizione italiana del periodico omonimo,  approvato con 
delibera n. 40/2008 dal Comune di Ferrara;  

Valutate le attività effettuate in ambito regionale e 
nazionale dal Centro di Documentazione “Raccontinfanzia” del 
Comune di Ferrara, finalizzate ad  estendere il confronto 
culturale all’ambito internazionale;  

Ritenuto pertanto necessario garantire la continuità del 
progetto al fine di rafforzare le connessioni e l’integrazione 
realizzatesi nel 2007/2008, a livello regionale, nazionale ed 
europeo; 

 

Richiamate: 

- la L.R. 21 dicembre 2007, n.24 “Legge finanziaria regionale 
adottata a norma dell’articolo 40 della L. R. 15 novembre 2001, 
n.40 in coincidenza con l’approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2008 e del Bilancio 
pluriennale 2008-2010”;  

- la L.R. 21 dicembre 2007, n.25  “Bilancio di previsione della 
Regione Emilia-Romagna per l’anno finanziario 2008 e Bilancio 
pluriennale 2008-2010; 

- la L.R. 25 luglio 2008, n.12   recante “Legge finanziaria 
regionale adottata a norma dell’articolo 40 della L.R. 15 
novembre 2001, n.40 in coincidenza con l’approvazione della 
legge di Assestamento di Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2008 e del Bilancio Pluriennale 2008/2010. Primo 
provvedimento di variazione”; 



 3

- la L.R. 25 luglio 2008, n.13 “Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Emilia-Romagna per l’esercizio 
finanziario 2008 e del Bilancio pluriennale 2008-2010 a norma 
dell’art. 30 della L.R. 15 novembre 2001, n.40.Primo 
provvedimento di variazione”; 

Richiamata la propria deliberazione n. 450 del 3 aprile 2007 e 
succ. mod., concernente “Adempimenti conseguenti alle delibere 
1057/2006 e 1663/2006. Modifiche agli indirizzi approvati con 
delibera 447/2003 e successive modifiche”; 

Richiamate, inoltre, le proprie deliberazioni n. 1057 del 24 
luglio 2006, n. 1150 del 31 luglio 2006 e 1663/2006; 

Dato atto dei pareri espressi sul presente provvedimento ai 
sensi dell'art. 37 comma 4, della L.R. 43/01 e successive 
modifiche e della propria deliberazione n. 450/2007 e succ. mod.: 

- di regolarità amministrativa dal Direttore Generale 
Sanità e Politiche Sociali Dott. Leonida Grisendi; 

- di regolarità contabile dal Responsabile del Servizio 
Gestione della spesa regionale Dott. Marcello Bonaccurso; 

Su proposta dell'Assessore alla Promozione delle politiche 
Sociali e educative per l'infanzia e l'adolescenza. Politiche per 
immigrazione. Sviluppo del terzo settore - Anna Maria Dapporto; 

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

1) di dare attuazione alla terza annualità del progetto 
(2008/2009) già approvato con propria deliberazione n. 
1905/2006; 

2) di sostenere la realizzazione del progetto regionale, per le 
motivazioni indicate in premessa, attraverso un finanziamento 
di € 19.000,00 al Comune di Ferrara, per le attività del 
Laboratorio di Documentazione ‘Raccontinfanzia’ del Settore 
servizi alla persona e rapporti con l'università, ricadente 
tra gli interventi previsti dall’art. 47, comma 1. lett. a 
della L.R. 12 marzo 2003, n. 2; 

3) di impegnare la somma complessiva di € 19.000,00 registrata al 
n. 5308 di impegno sul capitolo  57113 "Fondo sociale 
regionale. Finanziamenti agli enti locali per interventi di 
cui all'art. 47, comma 1, lett. a), l.r. 12 marzo 2003, n.2; 
L. 8 novembre 2000, n.328 - Mezzi statali." UPB 1.5.2.2.20101, 



 4

del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, che presenta la 
necessaria disponibilità;  

4) di dare atto che in attuazione dell’art. 51 della L.R. n. 
40/2001, ed in applicazione della propria deliberazione 450/07 
e succ. mod., il Dirigente regionale competente per materia 
provvederà alla liquidazione nonché alla richiesta di 
emissione del titolo di pagamento, con propri atti formali, 
del finanziamento complessivo di cui al precedente punto 3), 
ad avvenuta approvazione della presente deliberazione, con le 
seguenti modalità:  

• il 50% previa presentazione di comunicazione di avvio 
dell'attività da parte del Comune di Ferrara; 

• il restante 50% a saldo, previa presentazione da parte del 
Comune di Ferrara di una relazione sull’attività svolta e 
rendiconto delle spese sostenute. 

 


